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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem skladby kompozitní struktury pro vůz Formula Student,

který nahradí stávající skladbu kompozitní struktury monokoku, a to za dodržení pravidel FSAE.

První část popisuje soutěž Formula Student včetně týmu CTU CarTech. Další část se zabývá

historickým vývojem bezpečnosti karosérií, prostorových trubkových rámů a monokoků,

přičemž následně uvádí důležitá pravidla pro navržení rámů a monokoků a pevnostní nároky

na ně. Následně práce rozebírá kompozitní materiály, zejména sendvičové konstrukce a její

části. Další část práce se věnuje výrobním procesům kompozitních materiálů, mikromechanice

kompozitních materiálů a stávající skladbě monokoku a parametrům skladeb. Poté jsou

vybrány materiály a jejich testování, na které navazuje návrh nových skladeb na základě

analytického a MKP výpočtu. Posléze jsou tyto skladby otestovány a přiřazeny oblastem

monokoku, které jsou v souladu s výpočtovým dokumentem SES. Závěr práce je věnován

shrnutí získaných výsledků a jejich přínosům.

Abstract

The thesis is examining the design of a composite structure for the Formula Student car to

replace the existing layup of a composite structure of monocoque, complying with the FSAE

rules. The first part of the thesis describes the Formula Student competition as well as the CTU

CarTech team. The next chapter analyses the historical development of safety of bodyworks,

space tube frames and monocoques, outlines important rules for a frame, monocoque design

and strength requirements. Furthermore, the thesis examines composite materials,

particularly sandwich construction and its parts. The following part of the thesis focuses on

the manufacturing processes of composite materials, micromechanics of composite materials,

and existing monocoque layup and layup parameters. Moreover, selected materials are

tested, followed by the suggestion of the design of a new layup based on analytical and FEM

calculations. These layups are further tested and linked to parts of the monocoque with the

consideration of the SES calculation document. The conclusion of the thesis summarizes

obtained results and their contributions.
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Úvod

V dnešní době nacházejí sendvičové konstrukce díky svým unikátním vlastnostem stále

větší uplatnění v automobilovém průmyslu. Unikátnost sendvičových konstrukcí spočívá

v jejich vysoké ohybové pevnosti a tuhosti při zachování nízké hmotnosti oproti jinému

technickému řešení. Podstatnou výhodou je možnost navrhnout konstrukci tak, aby v různých

místech a v různých směrech měla jiné mechanické vlastnosti. Těchto vlastností se využívá při

konstrukci závodních vozů jako jsou vozy pro studentskou soutěž Formula Student. Na vývoji

a výrobě vozu týmu CTU CarTech se podílejí jeho členové a studenti Českého vysokého učení

technického v Praze, zejména Fakulty strojní. První vůz byl sestrojen v roce 2009 a od té doby

se každý rok vyvíjí nový, až po již sestrojený vůz FS.13. Vozy se každoročně porovnávají na

mezinárodních soutěžích s vozy jiných studentských týmů z celého světa. Všechny předchozí

monokoky byly vyrobeny z uhlíkových vláken se standardním modulem. Teď je snaha je

nahradit uhlíkovými vlákny s lepším modulem. Jejich použitím lze snížit hmotnost monokoku,

a tím i celého auta. Monokok je jednolitá skořepina, která je hlavním konstrukčním článkem

vozu.

Cíl práce

V úvodu této práce předkládám několik cílů, které byly stanoveny, aby výsledná skladba byla

přínosná pro tým a odpovídala jejich požadavkům. Těmito požadavky jsou splnění pravidla

soutěže FSEA, úspory hmotnosti, a aby navrhnuté řešení bylo v možnostech týmu.

1) Navrhněte zátěžové stavy pro stanovené okrajové podmínky.

2) Navrhněte vzorky pro testování různých skladeb kompozitu.

3) Navrhnete metodu testování zkušebních vzorků.

4) Zkušební vzorky vyrobte a proveďte zkoušku.

5) Zkušební měření podrobte analýze a zvolte nejvhodnější skladbu s ohledem

na vstupní okrajové podmínky.
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1. Soutěž Formula SAE a Formula Student

Formula Student vznikl z původní americké soutěže Formula SAE. Jde o významnou

studentskou soutěž univerzitních týmů. Tým je složen ze studentů z bakalářského

i magisterského studia. Počátky soutěže jsou v USA, kdy se v roce 1981 konaly první

studentské závody. V Evropě se soutěž objevuje v roce 1998, a to konkrétně ve Velké Británii.

Od roku 2013 jsou pravidelně konány i jedny závody v České republice. Jelikož existuje mnoho

týmů po celém světě, tak jsou závody konány třeba i v Japonsku, Austrálii, Indii, Jižní Koreji,

Thajsku a Brazílii. Celosvětově je do soutěže zapojeno přes 800 týmů ve třech kategoriích. [1]

Obr. 1 – Závodní týmy na soutěží Formula Student Germany [2]

Úkolem týmů je postavit jednomístné závodní auto, se kterým mohou soutěžit s ostatními

týmy. Závod nevyhrává pouze tým s nejrychlejším vozem, ale tým s nejlepším celkovým

konstrukčním řešením, výkonem, jakož i finančním a obchodním plánem. Formula Student je

pro členy týmu výzvou k tomu, aby udělali další krok ve svém vzdělávání tím, že do něj zahrnou

nabyté zkušenosti s konstrukcí, výrobou a také důležité ekonomické aspekty. Týmy vycházejí

z předpokladu, že jsou výrobci vyvíjející prototyp, který má jít do výroby. Cílovou skupinou jsou

neprofesionální víkendoví závodníci. Závodní auto musí vykazovat velmi dobré jízdní

vlastnosti, jako je zrychlení, brždění a ovladatelnost. Mělo by se nabízet za velmi rozumnou

cenu a mělo by být spolehlivé. Úkolem týmu je sestavit nabídku složenou z dobře

zkonstruovaného závodního auta, prodejního a výrobního plánu na 1000 vozů, který co

nejlépe odpovídá těmto daným kritériím. O výběru nejlepšího vozu rozhoduje porota složená

z odborníků z oblasti motoristického sportu, automobilového průmyslu a dodavatelů. Porota
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hodnotí konstrukční vyspělost auta, finanční a obchodní plán na základně prezentace týmů.

Zbytek hodnocení probíhá na trati, kde studenti v řadě výkonnostních tesů předvedou, jak

dobře si jejich vlastnoručně postavená auta vedou v reálném prostředí.

Tyto disciplíny jsou rozděleny do dvou kategorií. První kategorií jsou statické disciplíny

a druhou kategorií jsou dynamické disciplíny. Ty může vůz absolvovat až poté, co dostane

povolení od všech stanovišť technických přejímek.

1.1. Statické disciplíny

Aby se studenti blíže seznámili s interdisciplinárním přístupem dnešního automobilového

průmyslu jsou do soutěže zahrnuty nejen disciplíny, kde studenti potřebují technické znalosti,

ale i ekonomické a komunikační schopnosti, jako jsou prezentační techniky nebo dovednosti

finančního plánování. Proto tři statické soutěže vyžadují spolupráci napříč týmem v oblastech

designu a uspořádání, konstrukce, marketingu a cenotvorby výrobku. Vyžadují také

specializované odborné znalosti z různých technických a finančních studijních oborů. Každá

jednotlivá akce má jinou váhu. [1]

1.1.1. Technická přejímka

Jedná se o kontrolu technické způsobilosti vozů podle aktuálních pravidel dané soutěže.

Náklon vozu, kde se zkoumá únik provozních kapalin. Zkouška hluku, kde se posuzuje hlučnost

výfuku, který nesmí přesáhnout stanovenou hlukovou hladinu. Poslední je zkouška brzd, kde

se kontroluje funkce brzd a po dobu testu se auto nesmí při brždění vychýlit z přímého směru.

[1]

1.1.2. Prezentace podnikatelského plánu

Každý tým představí svůj podnikatelský plán pro zkonstruovaný prototyp fiktivní společnosti

zastoupené porotci. Během desetiminutové prezentace musí tým prokázat, proč jeho návrh

nejlépe splňuje požadavky cílové skupiny, a ukázat, jak lze jeho návrh úspěšně prodat. Po

prezentaci následuje pětiminutová diskuse a kolo otázek porotců. V něm se hodnotí obsah,

struktura i úprava prezentace a výkon týmu při přednesu, stejně jako odpovědi na otázky

poroty. [1]

1.1.3. Náklady na výrobu a výroba

Náklady jsou jedním z rozhodujících faktorů při navrhování vozu. V rámci analýzy nákladů se

týmy musí vypořádat s výpočtem velikosti vozidla, jeho jednotlivých součástí a nezbytných

výrobních kroků a vše zaznamenat do písemné zprávy o nákladech. Studenti pak musí


[…]

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Závěr
Cílem diplomové práce bylo navrhnout kompozitní strukturu pro vůz Formula Student, která

jednak splňuje mezinárodní pravidla FSEA, jednak má nižší hmotnost než struktura dříve

používaná. Pro toto řešení byly navrženy, otestovány a zvoleny nové skladby, které tyto

podmínky splňují. Pro toto řešení byl zvolen jako materiál obou potahů prepregová tkanina

vyrobená z vláken T800H se středním modulem pružnosti, vysokou pevností v tahu

a s vynikajícími vyváženými kompozitními vlastnostmi. Jako jádro byla zvolena hliníková

voština. Skladba byla navržena na existující tvar monokoku studentské formule týmu CTU

CarTech.

V diplomové práci byly popsány sendvičové struktury a jejich materiály. Dále byla popsána

technologie vytvrzování v autoklávu, která byla použita na výrobu testovaných vzorků a bude

využita i na výrobu monokoku. Byly navrhnuté zátěžové stavy pro stanovené okrajové

podmínky. Těmito stavy byl tříbodový ohyb a smyk sendviče pro stanovené okrajové podmínky

vyplývající z pravidel FSEA. Byla popsána stará skladba kompozitní struktury. Následně byl

objasněn postup pro analytický výpočet ohybové tuhosti sendvičového panelu pro případ

zatížení tříbodovým ohybem. Pro hodnoty potřebné k určení tuhosti panelů byl vytvořen

program v softwaru Matlab, který používá klasickou sendvičovou teorii s uvažováním vlivu

příčných smykových sil a výpočetní dokument SES. Jako další metoda pro výpočet ohybové

tuhosti byla použita metoda MKP pomocí programu HyperWorks a výpočetní dokument SES.

Na základně výsledků z těchto metod byly navrhnuty vzorky pro testování různých skladeb

kompozitu.

Jako první byla provedena zkouška uhlíkových tkanin a uhlíkových jednosměrných vláken. Na

základě dat ze zkoušek byly stanoveny tuhosti a pevnosti testovaných materiálů. Dále byla

provedena tříbodová ohybová zkouška navržených panelů podle podmínek pravidel FSEA.

Následně se zkoušela smyková pevnost zvolených vzorků opět dle pravidel FSEA.

Z naměřených dat byly navržené lamináty přiřazeny jednotlivým částem kompozitní struktury.

Na části kompozitní struktury, které jsou regulovány pravidly, byly použity tři ze čtyř

navržených skladeb. Čtvrtá skladba byla použita na částech kompozitní struktury, které nejsou

omezeny pravidly.

Nově navržené skladby, které byly použity na monokok, snížily celkovou hmotnost o 4,8 kg,

což je redukce hmotnosti o 22,6 % na celkovou váhu 16,5 kg. Příčinu snížení hmotnosti je třeba

spatřovat ve vhodnějším navržení skladeb pro dané potřeby oblastí; jejich počet se zvednul

z osmi na deset. Zároveň na výrobu monokoku bude potřeba o 16,1 m2 méně materiálu, což

je snížení o 38 %.

Ve srovnání použitých návrhových metod na nově vytvořené skladby bylo zjištěno, že

navržené moduly pružnosti se shodují s provedeným experimentem, tedy realitou. Větší

odchylky mohou být způsobeny výrobním procesem a také počtem testovaných vzorků od

každé skladby.
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Tabulka 31 – Porovnání modulů pružnosti nových skladeb

Metoda Veličina
Označení vzorku

T800Hx3 T800Hx4 T800Hx5 T800Hx7

Analytika
E [MPa] 63 900 64 800 62 600 58 200

Porovnání E s experimentem [%] 2,24 -1,67 7,38 -8,92

MKP
E [MPa] 63 200 62 300 57 000 61 500

Porovnání E s experimentem [%] 1,12 -5,46 -2,23 -3,76

Experiment E [MPa] 62 500 65 900 58 300 63 900

Všechny cíle diplomové práce byly splněny, jelikož nové skladby dosahují ve srovnání

s původními vyšších hodnot ohybových tuhostí a nižší hmotnosti. To je ovšem vykoupeno vyšší

cenou nově použitého prepregu. Návrh nové skladby kompozitní struktur je realizovatelný

v týmu CTU CarTech, který má zkušenosti s výrobou kompozitních dílů. Dalším krokem by měl

být návrh závitových vložek do kompozitní struktury pro uchycení dílů.
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A matice tahové tuhosti

B matice vazbové tuhosti

b výška panelu formule

C matice ohybové tuhosti

c mm tloušťka jádra

t mm tloušťka potahu

BMHS podpora výztuh hlavního oblouk

E MPa modul pružnosti v tahu

EI N m2 ohybová tuhost

F N maximální zatížení vzorku

𝐹′ matice smykové tuhosti

FB přední přepážka

FBSS podpora přední přepážky

FF přední podlaha

FH přední oblouk

FHB výztuha předního oblouku

FS podpora rámu

h mm výška panelu

I mm4 moment setrvačnosti

𝑀𝑐, 𝑀𝑓 , 𝑀𝑚 kg celková hmotnost kompozitu, vláken, matrice

MH hlavní oblouk

MHB výztuha hlavního oblouku

Re MPa mez kluzu

Rm MPa mez pevnosti v tahu

S m2 množství materiálu potřebné na panel

SES strukturální ekvivalentní tabulka
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SIS boční nárazová struktura

SISH boční nárazová struktura vodorovná

SISV boční nárazová struktura svislá

TEX g/km dílková hustota

𝑉𝑐, 𝑉𝑓 , 𝑉𝑚 m3 celkový objem vzorku, vlákna a matrice

𝑣𝑐 , 𝑣𝑓 , 𝑣𝑚 m3 celkový objem kompozitu, vlákna a matrice

𝜌𝑐 , 𝜌𝑓 , 𝜌𝑚 kg/m3 celkový hustota kompozitu, vlákna, matrice