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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh skladby kompozitní struktury pro vůz Formula Student
Jméno autora: Jiří Zelený
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Lukáš Pacoň
Pracoviště vedoucího práce: Centrum vozidel udržitelné mobility Josefa Božka

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadaná diplomová práce vyžadovala doplnění znalostí především ve výrobě kompozitů a experimentálních metodách
zkoušení kompozitních materiálů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání splnil dle očekávání. Výsledek práce je použitelný a s velkou pravděpodobností splní svoji funkci. Student
v práci postupuje logicky, vzorky použité v práci analyzuje více metodami a dosažené výsledky podrobuje srovnání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Zpočátku naší spolupráce mohu studentovi vytknout pasivitu při řešení diplomové práce. Později se situace výrazně
zlepšila.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odpovídá diplomové práci a nemám k ní výhrady. Práce je dobře strukturovaná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Úroveň práce je dobrá, ovšem rozsah práce a především teoretická část jsou až příliš obsáhle.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů i jejich citování odpovídá zvyklostem, vše je ozdrojováno.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práci hodnotím jako zdařilou. Student Jiří Zelený obsáhle rozebral teoretickou část kompozitních materiálů. Navrhl
zkušební vzorky, které otestoval a vyhodnotil. Z vyhodnocených vzorků pak sestavuje kompozitní skladbu pro
monokok vozu Formula Student tak, aby splňoval bezpečnostní kritéria daná pravidly.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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